
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. september 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1642 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 1642:  

”Med aftalen om satspuljen på sundhedsområdet for 2015-2018 blev afsat 1,5 mio. 

kr. til anvendelse i 2016-2017 til udbredelse af it-understøttelse af akuthjælperord-

ninger. Hvordan er de 1,5 mio. kr. blevet anvendt?” 

 

Svar: 

I alle regioner findes akuthjælperordninger, som består af frivillige borgere, der kan 

give patienten den første, livreddende indsats i tilfælde af fx hjertestop, indtil ambu-

lancen når frem. De frivillige akuthjælperordninger er organiseret lokalt i de enkelte 

regioner, som anvender forskellige løsninger til at tilkalde akuthjælpere. 

 

I aftalen om satspuljen på sundhedsområdet for 2015-2018 blev der afsat 1,5 mio. kr. 

til anvendelse i 2016-2017 til udbredelse af IT-understøttelse af akuthjælperordnin-

ger. Jeg har noteret mig, at der i aftalen var enighed blandt satspuljeparterne om, at 

akuthjælperordninger udgør et vigtigt og tryghedsskabende supplement til den øv-

rige præhospitale indsats, og at de bør understøttes af et mere generelt kvalitetsløft. 

Desuden var der enighed om, at de afsatte midler skulle anvendes til en generel ud-

bredelse af akuthjælperordninger, herunder optimering af driften og organiseringen 

af de regionale akuthjælperordninger, bl.a. med fokus på uddannelse af akuthjæl-

pere. 

 

Da midlerne er tildelt regionalt, tillader jeg mig at dele besvarelsen op i de forskellige 

regioner. 

 

Region Nordjylland 

Region Nordjylland fik bevilliget 310.000 kr. til optimering af 112 akuthjælpernes 

hjertelungeredning kompetencer. Regionen har oplyst, at de tildelte midler er an-

vendt til projektet, Resusci Anne (træningsdukke - advanced Skilltrainer med SimPad), 

fire baby Anne (spædbarnsdukke) samt to Alsi Træningsmonitorer. 

 

Region Midtjylland 

Region Midtjylland fik bevilliget 382.500 kr. til etablering af yderligere fem 112-før-

stehjælperkorps. Regionen har oplyst, at der blev etableret og drevet korps af frivil-

lige 112-førstehjælpere i Spjald, Nimtofte, Juelsminde, Ørnhøj og Klejtrup. Med etab-

leringen af disse fem korps, var der i primo 2018 i alt 32 112-førstehjælperkorps i drift 

i Region Midtjylland.   
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Side 2 

Region Syddanmark 

Region Syddanmark fik bevilliget 85.000 kr. til projektet ”Danmark Redder Liv”. Med 

projektet kunne man som borger tilmelde sig som førstehjælper og blive kaldt ud til 

hjertestop eller situationer, der kan udvikle sig til hjertestop, via app på mobiltelefo-

nen. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at regionerne pr. 1. maj 2020 valgte at lukke 

Danmark Redder Liv ned og i stedet overgå til Hjerteløber app'en i stedet, således at 

der anvendes den samme app i hele Danmark. 

  

Region Sjælland 

Region Sjælland fik bevilliget 382.500 kr. til at indkøbe systemet FirstAED. Systemet 

har til formål at skabe en bedre teknisk løsning til udkald af de frivillige 112 akuthjæl-

pere og øge inddragelsen af civilsamfundets ressourcer gennem ”Danmark Redder 

Liv”. Implementeringen af systemet har øget antallet af udkald af henholdsvis frivil-

lige 112 akuthjælpere og førstehjælpere gennem ”Danmark Redder Liv”. Derudover 

fik Region Sjælland bevilliget 140.000 kr. til efter-og videreuddannelse af akuthjæl-

perne.  

 

Region Hovedstaden 

Region Hovedstaden fik bevilliget 200.000 kr. til projekt ”Hjerteløber”. Midlerne blev 

anvendt til at integrere aktiveringssystemet til Akutberedskabets IT-system i Region 

Hovedstaden, herunder implementering af dansk hjerteløber app, samkørsel af 

denne med mobiltelefoners mobile positioneringssystem og det danske Hjertestar-

ternetværk. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Siw Anna Wernberg 

 


